Resposta ao Requerimento nº 744/2023
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Informações a respeito do atendimento e do acompanhamento de

mulheres na menopausa pela rede pública de saúde.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 12 de junho de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURADE

EP VALINHOS
C.I. nº 289/2023 — SS

Valinhos, 02 de junho de 2023.

Para: Departamentode Assuntos Institucionais/SG
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimentonº 744/2023
C.I. nº 14903/2023 — DAI/SG

Em atendimento ao Requerimento nº 744/2023 de autoria da vereadora

Mônica Morandi, segue informações prestadaspelo Departamento da Atenção Básica.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,

João Ghbriel Vieira

Secretário da Saúde
em êxércício

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
Ão
Secretário de Saúde

Ref.: Requerimento nº 744/2023
Assunto: Informações a respeito do atendimento e do acompanhamentode mulheres
na menopausa pela rede pública de saúde.

1. Como se dá o acompanhamento das mulheres na menopausa no Município?

Resp.: O acompanhamentodas mulheres em menopausa é junto às unidades básicas

de saúde, mediante agendamento de consulta com o profissional médico

ginecologista.

2. Existe acolhimento dessas pacientes nas Unidades Básicas de Saúde?

Resp.: Sim

3. Na afirmativa, como é feito?

Resp.: O acolhimento é realizado na especialidade de ginecologia.

4. Quantas mulheres estão sendo assistidas no momento?

Resp.: Toda a demanda que procura o atendimento junto as Unidades Básicas de
Saúde.

5. Existe tratamento de reposição hormonal ofertado pelo Sistema Único de Saúde

do Município?

Resp.: Não.

6. Na afirmativa, quantas pessoas são atendidas?

Resp.: Prejudicada
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
7. Qual a região da cidade com maior demanda?

Resp.: Não dispomos dessas informações.

8. Existem tratamentos alternativospara as mulheres na menopausa?

Resp.: Não dispomos dessas informações, por se tratar de conduta médica.

9. Na afirmativa, quais? Em quais Unidades são ofertados? Quantas são atendidas?

Resp.: Não se aplica.

10. Existe acompanhamento psicossocial para esses pacientes? Se sim, quais e em
quais unidadesde saúde? Quantas são atendidas?

Resp.: Os casos que necessitam o acompanhamentopsicossocial são direcionados para
o serviço de referência.

11. Existem outras iniciativas do poder público em prover viabilidade e informação
às mulheres sobre o tema?

Resp.: Não.

D.A.B. em 30/05/2023.
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0YT0YV14M087AX74
		2023-06-13T09:49:08-0300